fondato, et e necessario levar 1’acque d’intorno, e che ogni sententia che si dessi 

senza vedere i mancamenti di sotto si direbbe improviso, e quando si tentassi sotto 
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senza dubbio si rimedirebbe. Das Spoglio Strozzi ist im vollen Wortlaut abge¬ 

druckt bei G. Uzielli, Ricerche intorno a Leonardo da Vinci. Serie seconda. Roma 

1884, p. 215. 

18. Die 31 Januarii 1499. Spectabiles Viri Operarii . .. deliberaverunt quod Simon 

del pollaiuolo caputmagister in opera possit et ei liceat secare et secari facere omnia 

marmora existentia in dicta opera et que venerint ex domo Laurentii de Medicis pro 

conficiendo et complendo altaria que fierent in cappellis et propterea facere omnes 

gradus et pavimenta servientia et que servire debeant ad dcä altaria nova incepta absque 

aliquo eius preiuditio vel dampno. Mandantes etc. (Arch. dell’ Opera, Deliberazioni 

dal 1498 al 1507 a c. 14). 

19. Die 21 februarii 1499. Spectabiles Virii Operarii . . . deliberaverunt quod 

Simon del pollaiuolo caputmagister et provisor dicte opere possit et eis liceat restau- 

rare in una parte cuiusdam sale et remurare quedam fenestra et panche et sedilia trans- 

ferantur in aliud locum dicte sale prout eisdem videbitur absque aliquo preiudicio etc. 

Mandantes etc. (a. a. O. a c. 14*). 

20. Die 4 Marzii 1499. Prefati Operarii . . . habentes notitiam tarn ex relalu 

Simonis del pollaiuolo caputmagistri dicte opere quam eorum visu et verbis mul- 

torum civium et aliorum qualiter quidam pilaster vel etiam seu frontone positum supra 

portam que vertit et est versus viam del chochomero [die heutige Via Ricasoli] minatur 

ruinam et nisi provideatur brevi rueret et dilaberetur et si rueret supra ecclesiam esset 

in dampnum opere et versa vice si laberetur in via posset unum vel plures homines 

casu interficere, quod talem et gravem scandalum volentes evitare — deliberaverunt 

quod dictus pilaster vel etiam seu frontone deponatur ad terram et destruatur eo modo 

et forma et tantum quantum dicto Simoni videbitur adeo quod aliquod scandalum 

possit consequi (a. a. O. a c. 15). 

21. Die 8 aprilis 1500. Prefati Operarij Actente electione liberarij per artem lane 

et consilium [ein unlesbares Wort] in qua et per quam disponitur qualiter dictus libe- 

rarius et teneat et debeat tenere lampadam [ein unlesbares Wort\ accensam in dicta 

liberaria vigore dicte legis et electionis deliberaverunt quod Simon delpollaiuolo 

caput magister dicte opere ponat mictat et quodamodo achonciat in dicta liberaria 

dictam lampadam novam eo modo et in [ein unlesbares Wort] prout convenit revesti- 

tationi [?] dicte liberarie. Mand. etc. (a. a. O. a c. 20). 

22. 1500 dicta die 13 Maij. Prefati Operarij . . . deliberaverunt qualiter Simon 

del pollaiuolo caputmagister dicte opere restauret et restaurare faciat pavimentum 

ecclesie multis in locis deficientem ex lateribus novis ut vulgo dicitur rappezare e ra- 

matonare dove ne e bisognio et ubi et in illis locis ubi et qualiter dicto Simoni ex- 

pediens videbitur, mand[antes\ etc. (a. a. O. a c. 21*). 

23. 1500 die IIJ eiusdem Julii. Prefati operarii advertentes qualiter in lodia de- 

sunt et non sunt sedilia ubi et in quo tarn Operarii quam Consules et corpus artis 

cum conveniunt ad operam et in visitationibus que faciunt consules ad operam et non 

possunt sedere in dicta lodia et pro ornamento et quiete omnium ad operam venientium 

deliberaverunt etc. quod Simon del pollaiuolo caputmagister dicte opere fieri faciat 

per ligniaiuolos opere panchas et sedilia secus murum dicte lodie ad mensuram longi- 

tudinis sue cum ornamentis et eo modo et forma prout dcö Simoni videbitur etc. 

Mandantes etc. (a. a. O. a c. 24*). 

24. Die primo Septembris 1500. Item deliberaverunt prefati operarii ex itinere 

et visitatione que nuper fecerunt in silvis casentini qualiter Simon del pollaiuolo 
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caputmagister prefatus eat et accedat ad dictas silvas et tarn casentini quam romandiole 

et illas designet eo modo et forma prout sunt cum nominibus prenominibus et cogno- 

minibus illarum et montium et fluminum et aliorum locorum distincte adeo quod 

semper in futurum in dicta opera appareant per picturam et designum dictas silvas 

designiatas [s/c] et loca ubi sunt et cum apparebit aliquod notificatum dampnum de- 

disse in dictis silvis cum bestijs et aliis possit videri locus per operarios et alios, ex- 

istimantes hoc secundari ab omnibus hominibus et maxime a consulibus qui busum [?] 

multoties et pluribus vicibus de hoc et aliis habuerunt Colloquium et ad hoc tale opus 

faciendum maxime fuerunt persuasi dictis operarijs et provisoribus etc. Mandantes etc. 

(a. a. O. a c. 26). 

25. E a di 15 di settenbre 1500 fu finito di porre el cornicione del palagio 

degli Strozzi della metä del palagio verso Mercato (Landucci, Diario fiorentino, edit. 

Del Badia, Firenze 1883 p. 215). 

26. 1500 [s/. com. 1501\ die 27 Januarii. Prefati operarii dederunt et concesserunt 

bonam et securam licentiam Simoni del pollaiuolo caputmagistro principali archi- 

tecto dce opere se absentandi et possit se absentare a dicta opera pro diebus quin- 

decim et pro minore et maiori tempore prout expediens erit dicto Simoni pro negotiis 

perficiendis in civitate Senarum et alibi dumodo per litteras dictorum operariorum 

subito redeat et interim et tempore quo erit absens stet declarationi dictorum opera¬ 

riorum debeat ei solvi salarium nec ne et qui 15 dies intelligantur incipere die quo 

discedat florentie etc. Mandantes etc. (Arch. delb Opera, Deliberaz. dal 1498 al 1507 

a c. 28*). [In margine hierzu steht:] Die 30 Junij 1501 prefati operarij . . . delibera- 

verunt ut ipso Simoni non diminui [s/'c] aliqua pars eius salarij sed quod illi de toto 

eius integre satisfiat et solvetur totum eius salarium etc. Mandantes ut de hoc mihi 

faciat fidem Ser bai[tista]. (Arch. dell’ Opera, Deliberazioni dal 1498 al 1507 a c. 28‘). 

27. Der Brief ist in Faksimile reproduziert in Pini e Milanesi, Scrittura d’ar- 

tisti N.° 81 (aus Biblioteca Nazionale, Msc. Strozziano segn.0 VIII Var. 3 Cod. 7bis). 

Schon früher war er, mit noch zwei anderen Briefen Simones an Lorenzo vom 24. April 

1497 und 19.Juni 1501, abgedruckt in Jod. del Badia, Tre lettere di Simone Cronaca. 

Nozze Angelini, Firenze 1869. In einem der beiden Schreiben wird über die letzten 

Geschehnisse Savonarolas berichtet. 

28. 1501 die XXprimo eiusdem Novembris. Item prefati operarii actenta ne- 

cessitate marmorum in dicta opera qualiter in ea non est nec commoditas nisi magna 

difficultate posse habere vel facere conducere marmora, et commoditate nonnullorum 

petiorum dci marmoris existentium penes heredem benedicti et Juliani de Majano — 

emerunt dicta petia marmorum et cum viderint utilia et opportuna pro dcä opera 

Simoni del pollaiuolo caput magistro dicte opere et per eum videnda et appro- 

banda et ad rationem lib: 8 sol: 10 pro quolibet miliario posito in via de servi in 

apotheca que olim fuit dicti Benedicti (Arch. delP Opera, Deliber. dal 1498 al 1507 

a c. 37t). 

29. 1501 [s/. com. 1502] die 4 mensis dicti Januarij. Item . . . [ommissis] viso 

qualiter in canendo in pergamo existenti in coro dce ecclesie non est dicta cathedra 

vel pergamum capax tantorum et tot cantorum deliberaverunt quod dictum pergamum 

addi et maiorem fieri adeo quod possint omnes cantores stare et canere et apposare [?] 

et alia expedientia dictj [ein unlesbares Wort] in dicto pergamo — eo modo et forma 

prout Simoni del pollaiuolo caputmagistro dce opere videbitur etc. Mandantes etc. 

(a. a. O. a c. 39). 

Beiheft z. Jahrbuch d. K. Preuß. Kunstsamml. 1906. 8 
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30. 1502 die 8 Julii. Attendentes prefati operarii in dicta opera hodie esse pauca 

marmora et volentes magistros scarpelli propterea non esse otiosos et cappellas dicte 

ecclesie et totam ecclesiam debere fieri et eius pavementum modis et formis prout alie 

tres cappelle principales deliberaverunt quod Simon caputmagister dicte opere 

faciat et fieri faciat unam ex cappellis dictarum trium tribunarum ad eius electionem 

et pavementum dicte cappelle eo modo et forma pro ut eidem libere videbitur cum 

petiolis marmoris parvis et magnis et de quibuscunque coloribus et propterea faciat 

secare nonnullas chornices ex marmore existentes in dicta opera et unum vel duo 

salme [s/c] ex marmore luteo de comitatu Senarum et ex alio loco conducere unde et 

ex quo dicto Simoni libere videbitur et placebit et omnia alia ad eius liberam et [s/c] 

voluntatem facere possit etc. Mandantes etc. (a. a. O. a c. 48*). 

31. Der in Rede stehende Vertrag ist abgedruckt bei Gaye II, 473 und diplo¬ 

matisch getreuer bei G. Milanesi, Le Lettere di Michelangelo, Firenze 1875, p. 625. 

Die Stelle betreffs des Hausbaues lautet darin: Que quidem domus fieri debeat et fiat 

iuxta et ad similitudinem et secundum modellum factum vel fiendum per Simonem 

del Pollaiuolo caputmagistrum dicte opere, et dictum Michelangelum simul con- 

cordes. Die Apostelstatuen wurden bekanntlich vom Meister nicht ausgeführt; über 

die Vollendung des Baues und die anderweitige Verwendung des in Rede stehenden 

Hauses beschließt die Dombauverwaltung unterm 18. Dezember 1505 (s. Gaye II, 477). 

32. 1503 die 12 mensis eiusdem Junii. Prefati operarii . . . deliberaverunt Si¬ 

monem del pollaiuolo eorum caput magistrum posse fieri et fieri facere omnia et 

quecumque fundamenta in domo sito vel loco dato et concesso michelangelo bonar- 

roti et dictam domum erigere et omnia alia expedientia facere et ea murando et 

perficiendo iusta et sicut habuit in modello (Arch. delF Opera, Deliberaz. dal 1498 al 

1507 a c. 58*). 

33. Dicta die 27 Junii 1503. Item prefati operarii attendentes cappellas [sic, statt 

cupolas] positas super illas tribunettas esse ex latere superiori et exteriori esse [s/c] con- 

fectas ex malto et propter multas glacies et hiemes et nives et pluvias esse dissipatas 

et relassatas et in multas partes destructas et dirutas et volentes illas restaurare ex re-